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ABSTRACT

Structural identification is a technique that can be used to assess/characterize the damage state

through the variation in eigenfrequencies, damping ratios and modal shapes in a structure or element.

It has recently received more attention for the practical implementation in several fields, including

damage assessment for structures following blast or explosion events. At present, large infrastructure

components, like civil engineering structures, are the most turning point for the consideration for

structural identification. Structures can be moderately or severely deteriorated due to accidental or

intentional blasts or explosions. The structural engineers but also other stakeholders, like rescue and

emergency agencies, are more concerned about the design of structures, design life span, proper

maintenance, repair and residual capacity of structural systems in many countries.

This dissertation work focuses on the experimental and analytical modal analysis of a full-scale steel

frame structure building aiming to develop coherent scenarios that combine the probability of the

hazard event with the structural vulnerability in case of a close in detonation. The field tests were

carried out by forced vibration testing under hammer excitations. First series of tests were done for

the undamaged structure using classical experimental modal analysis. Then, in order to model a

structural damage, a secondary beam was dismantled (thus a damage was created artificially) and the

measurements were repeated.

The change in structural behaviour was observed by identifying the changes in the stiffness and

natural frequencies of the structure. The modal parameters measured from field test were used then

to validate finite element models using SAP2000 program. They were corrected so that the numerical

natural frequencies and mode shapes match the experimental data. Good agreement was obtained in

identifying the frequencies for the three-dimensional finite element models for both damaged and

undamaged structure. Then, using the calibrated numerical model, several blast induced damages

were used in a numerical study. For the internal damage or non-visible crack, four different damage

scenarios were made by the FE model for internal and external blast actions. The modal parameters

changed significantly for higher modes for higher reduction of stiffness at the column-beam and base

connections. The results (experimental data, calibrated numerical model) will be used as reference

values of the undamaged structure for further investigations after blast tests will be performed.

This research is a part of FRAMEBLAST project supported by a grant of the Romanian National

Authority for Scientific Research and Innovation, CNCS/CCCDI-UEFISCDI, project number PN-

III-P2-2.1-PED-2016-0962, within PNCDI III. “Experimental validation of the response of a full-

scale frame building subjected to blast load”-FRAMEBLAST (2017-2018)”.
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1. INTRODUCTION

1.1. Motivation

Structural identification is a technique that can be used to assess/characterize the damage state

through the variation in eigenfrequencies, damping ratios and modal shapes in a structure or

element. It has recently received more attention for the practical implementation in several

fields, including damage assessment for structures following blast or explosion events. At

present, large infrastructure components, like civil engineering structures, are the most turning

point for the consideration for structural identification. Structures can be moderately or

severely deteriorated due to accidental or intentional blasts or explosions. The structural

engineers but also other stakeholders, like rescue and emergency agencies, are more concerned

about the design of structures, design life span, proper maintenance, repair and residual

capacity of structural systems in many countries.

There are several examples of such events that attracted the attention of the large public due to

the dramatic consequences:

• On April 19, 1995, nine-story ordinary concrete moment frame office building, Murrah

Federal Office Building, in Oklahoma City, Oklahoma,167 people were killed and

injured 782. The resulting explosion caused the disproportionate (progressive) collapse

[Andres R. Perez, 2009].

• On August 7, 1998, United States embassy were attacked by simultaneous truck bomb

explosions in Nairobi, Kenya, 224 people were killed and 4,000 were wounded.

[https://en.wikipedia.org/wiki/1998_United_States_embassy_bombings].

• On September 4-16, 1999, Russian apartment bombings, eight-story apartment

buildings, Buynaksk, Moscow and Volgodonsk, 293 people were killed, 1000 were

injured [https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_apartment_bombings#Overview].

• On September 11, 2001, World Trade Center buildings in New York City collapsed

because of terrorist attacks and subsequent fires. The whole structure suffered

disproportionate collapse because of the buckling of columns which in turn is due to

the sagging of bridge-like floor systems because of fire

[https://en.wikipedia.org/wiki/September_11_attacks].

https://en.wikipedia.org/wiki/1998_United_States_embassy_bombings
https://en.wikipedia.org/wiki/Russian_apartment_bombings#Overview
https://en.wikipedia.org/wiki/September_11_attacks
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• On November 1, 1966, the 7-story steel-frame building, University of Aberdeen

Zoology Department building in Aberdeen, Scotland. Five people were killed and three

others injured and the building collapsed due to fatigue and progressive collapse

[https://en.wikipedia.org/wiki/Progressive_collapse#cite_note-3].

• On February 12, 2005, the 28-story composite steel-frame and steel-reinforced concrete

Windsor Tower in Madrid, Spain failed for progressive collapse of the upper 11 floors

of the building [https://en.wikipedia.org/wiki/Windsor Tower_(Madrid)].

• On 24 April 2013, the 8 story Rana Plaza commercial office complex in Savar,

Bangladesh, 1129 people died in the building and approximately 2,515 people were

injured. The building collapsed completely all on a sudden due to oscillation of garment

machinery and weight of the workers. It was the deadliest accidental structural failure

in modern human history [http://www.bbc.co.uk/news/world-asia-22394094].

1.2. Scope and objectives of the thesis

Experimental validation is the most reliable way to demonstrate the performance of a building

structural system. However, there are still some uncertainties about the expected performance

of the building system when subjected to blast load because of the many variables included in

the process. The application of structural identification for full scale laboratory testing of a

steel frame building subjected to blast allows a better understanding of blast effects, including

the post-blast condition and residual capacity of building structure. The research mainly

focused on the assessment of dynamic properties of a full-scale steel frame building model and

some preliminary evaluations regarding the structural vulnerability in case of a close-in

detonation.

1.3. Research framework

This research developed in the thesis has been supported by a grant of the Romanian National

Authority for Scientific Research and Innovation FRAMEBLAST,CNCS/CCCDI- UEFISCDI,

project number PN-III-P2-2.1-PED-2016-0962, within PNCDI III [Dinu et al. 2017-2018].

The main objective of the project is to develop specific/comprehensive design guidelines for

robustness of the building structures. Experimental testing for data extracting and overcoming

the complexity. Also, to provide the validation of a full-scale building structural frame system

under internal and external blast loading in laboratory environment and structural identification

https://en.wikipedia.org/wiki/Progressive_collapse#cite_note-3
https://en.wikipedia.org/wiki/Windsor%20Tower_(Madrid)
http://www.bbc.co.uk/news/world-asia-22394094
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will be applied to assess the performance of the building (damage level, residual capacity). For

this aim, the other technical supporting information comes from CODEC project (PCCA

55/2012), where individual components and scaled sub-assemblies were tested under different

loading conditions associated with blast or column removal. Within this phase, the behavior of

structural components were tested experimentally and validated numerically [Dinu et al. 2017-

2018]. The research project was divided into three main phases. The detail information about

the phases of the project is presented in Table 1.

The dissertation is prepared for the partial fulfilment of Masters program on Sustainable

Constructions under natural hazards and catastrophic events. This course is funded by

European commission for European Erasmus Mundus Master, 520121-2011-1-CZ-ERA

MUNDUS-EMMC project. The main objectives of this master course SUSCOS_M is to

provide attendees the engineering ability and know-how to design and construct structures in a

balanced approach between economic, environmental and social aspects, enhancing the

sustainability and competitiveness of the steel industry. The course is organized in three

modules covering buildings; bridges and energy-related infra-structures from concrete, steel,

timber, and composite structures and equipments with a practice-oriented approach. A strong

emphasis is given to the reduction of carbon footprint, the energy efficiency of buildings

considering a life-cycle approach and the integration in the structural systems of renewable

energies and innovative technologies [http://steel.fsv.cvut.cz/suscos/index.htm].

The Master course had duration of three semesters during the academic years 2016-2018. The

program involved six European Universities. The first and second semester consist of 60 ECTS

course work in the university of Liege and University of Politehnica Timisoara. For the third

semester 30 ECTS of dissertation work in the University of Politehnica Timisoara

[http://steel.fsv.cvut.cz/suscos/index.htm].

Table 1: FRAMEBLAST research framework phases.

Phase Phase Title

Phase 1 Preliminary analyses and design of experimental program.

Phase 2 Experimental program.

Phase 3 Validation of a full scale building structural frame system under blast loading

in laboratory environment.
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Followings are the important summary of different complete phases regarding the project:

Phase 1: Preliminary analyses and design of experimental program

Preliminary analyses and design of experimental program involved the following sub-

divisions:

▪ Preliminary analysis of external blast load on the building envelope.

▪ Preliminary analysis of internal blast on the structural/non-structural building elements.

▪ Design of experimental full-scale building model.

▪ Design of small scale tests for materials and components.

▪ Fabrication of full scale test specimen and material samples and components.

Phase 2: Experimental program

Phase 2 involved the experimental test of the building based on the loading. Experimental tests


[…]


In this step analysis validation is consisted of 5 tools to validate the analysis result.

A.5.4.1. Step 4.1-analysis (analysis validation-animation)

Mode shape can be animated and visualized by selecting any mode from mode table. One or

two modes can be compared by selecting them.

Figure A.25: Mode animation for EMA.
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A.5.4.2. Step 4.2: analysis (analysis validation-mode normalization-complexity)

The complexity diagram shows each DOF the amplitude and phase in a polar plot. For a pure

normal mode, all the DOF are either in phase or out of phase (-180 deg). Noise mode or poor

FRF data would results in a random spread of phase and amplitude.

Figure A.26: Mode normalization for EMA.

A.5.4.3. Step 4.3: analysis (analysis validation-FRF synthesis)

The synthesis curve is one of most powerful tool to extract the exact modes from data

interpretation. The synthesis curve and actual curve should match with each other if the

iteration and data interpretation is performed properly. The more errors the more indication of

inaccurate mode selection. The mode table and synthesis diagram are show in this section. Any

mode is needed to select or deselect for better interpretation.

European Erasmus Mundus Master

Sustainable Constructions under natural hazards and catastrophic events

520121-1-2011-1-CZ-ERA MUNDUS-EMMC

126 | P a g e

Figure A.27: Synthesis curve after iteration for EMA.

A.5.4.4. Step 4.4: analysis (analysis validation-Auto MAC)

Matrix formation by modal assurance criteria for better understanding about the modal

parameters. The selected modes for EMA are accurate or not it is justified by the MAC value.

Diagonal matrix formation is the main condition to validate the modes from EMA. MAC

indicates how is the consistency of mode shapes for one modal and another reference modal

vector. The limiting value of MAC is 0.0 to 1.0. The maximum value 1.0 shows along the

diagonal (red line), it means the best curve fitting is performed in EMA. MAC value indices

that indicate how well the FEM mode shapes match the experimental values.

Figure A.28: Modal assurance criteria for modal parameters.
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A.5.4.5. Step 4.5: analysis (analysis validation-Cross MAC)

Cross MAC ensure the modes of two different shapes. A good diagonal Cross MAC also shows

the best validation of curve fitting and off diagonal values should be low.

Figure A.29: Modal cross assurance criteria for modal parameters.
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ANNEX-B

B. Pulse Reflex Modal Analysis: Bruel & Kjaer Method for longitudinal frame (in

plane)

B.1. Data post-processing for longitudinal frame (in plane)

Frequency response function and coherence measured by the 12 accelerometers positioned in

the in plane of the longitudinal frame from the MTC hammer excitation is plotted in figure B.1

and figure B.2 for two best measurement. The measurement is validated by the FRF validation

by computing frequency vs acceleration curve is shown in figure B.3.

Figure B.1: Frequency response function for the first DOF.

Figure B.2: Frequency response function for the second DOF.
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Figure B.3: FRF validation by computing frequency vs acceleration curve.

B.2. Data post processing for modal parameter identification

Rational function polynomial method shows the better performance for mode selection. There

are other methods also but these methods have some drawbacks compare to rational function

polynomial method. Cumulative modal identification factor (CMIF) and frequency response

function (FRF) is allowed to find out the available modes for defined frequency range shown

in figure B.4. The mode number and shapes totally dependent on the number of iteration. Total

number of iteration is selected 100 for longitudinal frame (in plane).
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Figure B.4: Frequency span for EMA.

Synthesis diagram is basically the indication of performance of extraction of mode shape and

mode numbers. The closer the actual response and synthesis diagram means the minimum

errors of measurement. The errors can be more or less for selecting or deselecting any modes

during EMA. The minimum error shows the better result for modal parameters and accuracy

of the measurement during experimental testing. Synthesis curve is shown in the figure B.5.

Figure B.5: Synthesis curve after iteration for EMA.

Singular value stability diagram for EMA shown in figure B.6 for mode selection by auto mode

selection procedure. Sometimes manual selection can be done for extracting modal parameters

but auto selection is always better than the manual selection.
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Figure B.6: Singular value stability diagram for EMA.

The mode shape and modal parameters conducted from the EMA is need to validate for better

performance. This is done by the modal assurance criteria (MAC). The modal assurance

criterion (MAC) is a scalar constant. MAC indicates how is the consistency of mode shapes for

one modal and another reference modal vector. The limiting value of MAC is 0.0 to 1.0. The

maximum value 1.0 shows along the diagonal (red line), it means the best curve fitting is

performed in EMA (Figure B.7)

Figure B.7: Modal assurance criteria for modal parameters.
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ANNEX-C

C. Pulse Reflex Modal Analysis: Bruel & Kjaer Method for longitudinal frame

(out of plane)

C.1. Data post-processing for longitudinal frame (out of plane)

Figure C.1: Frequency response function for the first DOF.

Figure C.2: Frequency response function for the second DOF.
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Figure C.3: FRF validation by computing frequency vs acceleration curve.

Figure C.4: Frequency span for EMA.
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Figure C.5: Synthesis curve after iteration for EMA.

Figure C.6: Singular value stability diagram for EMA.

Figure C.7: Modal assurance criteria for modal parameters.
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ANNEX-D

D. Pulse Reflex Modal Analysis: Bruel & Kjaer Method for longitudinal frame

(out of plane) after removing of secondary beam

D.1. Data post-processing for longitudinal frame (out of plane) after removing of

secondary beam

Figure D.1: Frequency response function for the first DOF.

Figure D.2: Frequency response function for the second DOF.

European Erasmus Mundus Master

Sustainable Constructions under natural hazards and catastrophic events

520121-1-2011-1-CZ-ERA MUNDUS-EMMC

136 | P a g e

Figure D.3: FRF validation by computing frequency vs acceleration curve.

Figure D.4: Frequency span for EMA.
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Figure D.5: Synthesis curve after iteration for EMA.

Figure D.6: Singular value stability diagram for EMA.

Figure D.7: Modal assurance criteria for modal parameters.
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