### Reviewer's form for thesis evaluation

#### 1. Identification of the student

Student: Bulbul Ahmed
Thesis: DAMAGE CHARACTERIZATION IN BUILDING STRUCTURES DUE TO BLAST ACTIONS
Institution: Politehnica University Timișoara
Academic year: 2017/2018

#### 2. Identification of the reviewer

Name: Viorel Ungureanu
Institution: Politehnica University Timișoara
Position: Professor

#### 3. Meeting the targets specified work

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

The subject of the thesis was the application of structural damage identification technique based on dynamic properties of the system, calibration of numerical models against experimental data and parametric study on most probable damage distribution due to blast. The target was completed.

#### 4. Expertise approach to work

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

The abilities and expertise of the student were appropriate to develop the present work.

### 5. The autonomy of the student

excellent above aver. average below aver. weak

Comments:

Some of the activities were done under the coordination with the thesis supervisor. He needed primary assistance from laboratory staff to handle the equipment. The student developed also some autonomous activities.

### 6. Further comments

None

7. Grade: C

Use the following scale

A (excellent) B (very good) C (good) D (satisfactory) E (sufficient) F (fail)
--------------- --------------- ---------- ------------------ ---------------- ----------

Place Timișoara

12 February 2018

The Reviewer

\_\_\_\_\_
Signature